dum, reor. Ventriculum mihi obvenisse salvum & convenienti temperaturā dotatum, vel ex in liquet, cum à pueritiā cibi & potūs appetitus moderatus, nec ulla unquam in concoctione peragendā, (nī interdum in symposiis, sed rarissimè, ferulorum copiā obrutus) torfit molestia, ex in nihil miri, si ex cibariis assumpptis, in stomacho ritè elaboratis, laudabilis emerget *χυλωσις*, ex chylo inculpato, per venas meseraicas, velut bajulos, ad Epar, tanquam sanguificationis officinam, delato, successerit optima *απότασις*: ex in toto subsecuta exacta *ορθίωσις*.

Cum igitur beneficio caloris nativi robustioris, qui omnium actionum naturalium *συνεργής* præcipius, in triplici concoctionis genere, boni humores geniti nutritioni inferiant; ita & vitiosi, in qualibet concoctione resultantes, per convenientes vias, mediante facultate expulsive, separati exterminentur, ex massa sanguineā ita depurata, membris principalioribus, optimum alimentum subministratur, ut per quamdiu à morbosā dispositione, salva perdurare valeant. Eò magis cum pœnè singulis diebus alvus aperta, & si quid vitiosi collectum, à Naturā extimulatā, rejectum. Sed sanitatis tām fixā causam præcipuam aestimo, quod Naturā meā ne minimum propensa, ad ullam destillationem. In eo me

vix habere parem, qui tantā annorum intercapidine, ne minimum catarrhi senserit, in ullā corporis parte, arbitror. Cum catarrhus sit scaturitus multorum gravissimorum morborum, maturius æquo homines, in cymbā Charontis præcipitans. Cum chylus in ventriculo confectus, ob crassitatem, per venas transire nequeat, sed opus materiā potulentā, ad illius *αὐδον* seu distributionem inserviens, exin serofitares illas Hippocrates haud inscitè ὅχημα τῆς φρεσφῆς, vehiculum nutrimenti vocare, est solitus. Humores illi serosi, massæ sanguineæ commixti, ubi suo munere à Naturā destinato, perfundit, non amplius in venis commorati debent, sed transmissi & à vasis Renum emulgentibus attracti, per ureteres in velicā deponendi, & tanquam excrementitiæ superfluitates, excernendi. Si autem vel imbecillitate virtutis attractricis, vel interveniente obstructione, diutius cunctentur, quaquaversum solent difluere ac exundare, & varia morborum genera causare.

Cum igitur totius vitæ meæ curiculo sat chronico, nihil unquam catarrhi, aut humoris serosi, per palatum descendere perceperim, si quid impuri forte in cerebri ventriculis collectum, Natura per narres, mediante sternutatione, id à se amandare consuevit. Imò id merito majorem pariat admirationem, nul-

lum unquam observavi sudorem in habitu corporis, non dicam hyperno, sed ne quidem æstivo tempore, sponte Naturæ erumpentem, nū interdum exspatiando, præcedente motu, & æstu solari, provocatus. Verè Diocles Medicus apud Galenū in Comment. lib. i. Hippocr. aphor. 15. statuit, omnem sudorem esse præter Naturam, cum ea, si calor naturalis validus, nunquam molliatur sensibilem excretionem, quia humores in halitus resolutos, per αὖλον ἀλεπτελόν, occultam difflationem rejiciat. Id quod cum non olim tantum in juventute contigerit, sed & in hac pænè extremâ senectâ, idem eveniat, exin auguror, caloris nativi prævalidam *εἰσγωνα*,

Quin & cerebrum *εὐχετερον* vel existimat, dum omnes sensus interiores salvi ac integri, ipsi etiam oculi tamen perspicaces, ut sine vitreis orbibus etiam minutus literas legere & scribere licet: Id interdum exteris tabellarii literas mihi tradentes, conspicati, multum sunt admirati, se id nullibi, in multò junioribus observasse, dictantes, qui visus munia obire potuerit, si ne conspiciliorum adminiculo. Cum spiritus visivi incolumes ac pellucidi suam habeant *θύσειν* ex spiritibus animalibus, & hi ex vitalibus emergant, isti autem ex laudabili massa sanguine in Epate genita, proficiuntur, ut indubia conjectu-

ra, omnium partium principali-
um, justam esse harmoniam & iu-
niorias, ut actiones naturales, vitales
& animales restent inculpatæ.

Calorem in cerebro adhuc vege-
tum testimonio sit, quod non tan-
tum æstate, sed & hyeme, quantum-
vis intenso frigore existente, nudo
capite, nullo vel levissimo tegmine
operto, noctu in lecto recumbere
ac dormire solitus, alias dolor capi-
tis molestare consuevit, dum fulgi-
nosis recrementis non patet liber
transpiratus.

Etsi alioquin à ~~tempore~~ seu circum-
stante frigore, pori constipati, quod
minus halitibus illis pateat exitus, ut
dolor exin potius causari, quam pre-
caveri queat. En tale à me respon-
sum, id locum habere in eo, cui obti-
git cerebrum imbecillus, nec justo
calore præditum: Cum autem id
michi obvenerit robustius & suffi-
cienti calore dotatum, ut ambienti
frigori resistere valeat, & ubi caput
vix quadrantis horæ spacio, cervica-
li incumbit, ex reciprocâ incalescen-
tia, pori perseverent aperti, exhala-
tionibus liberum concedentes efflu-
vium:

Cum salus & vita, à caloris nativi
vigore, in corpore, quoad organica
rectè disposito, in primis dependeat,
is autem in meo dômicio reflore-
scat, pristino in statu perdurans, quid
miti, si astite Gratia divina, in lon-
gum ævum excurrere licet, ut

pœnè ausim asseverare, grandiorē
istam ætatem haud imbecilliorem,
ac olim adolescentia fuerat. Id for-
tassis haud omnibus credendum, ex
falsa illa hypothesi, quasi senectus
ipsa sit mordax.

Quæ assertio à vero haud aliena
de iis, quibus obtigit Natura valetu-
dinaria, vel si robusta per ingluviem
dejecta in deteriorem statum, ut diu
superstes manere nequeat. Ego iu-
niorias corporis, cœlitum benigni-
tate, à Parentibus insitam, à primâ
adolescentiâ, accommodata diætâ,
sartam teatam conservare studiis,
quaæ optima est nutricula senectutis.
Etsi interdum, sed rariū exorbita-
rim, cum Natura mea sit temperata,
licet Genius meus alias ad commis-
siones esset propensus, tamen illa
multos, aut magnos excessus, citra
sanitatis, aut vitæ dispendium, diu
sustinere haud potuisset.

Leonhardus Lessius Jesuita, Hy-
giasticum in lucem emisit, in quo
mentionem facit Ludovici Cornari,
Patricii Veneti, qui à juventute ad
virilem ætatem usque erat valetudi-
narius, complurium Medicorum
confisiis & medicamentis in cassum
adhibitis, ut exigua spes diurnio-
ris vitæ residua, quin ad Majores de-
migrandum, tandem se desperata,
cum millis pharmacis, cuiusdam
suadela, observare cœpisset strictam
diætam, in quanto & quali modum
haud excedentem, præter omnem
Medi-

Medicorum opinionem , ævum ad annum 95. protraxit. Illud velut singulare exemplum , quantum commodi præstet, exacta victus ratio, ad prorogandam vitam, etiamnum hodie imitandum, inculcatur. Exin nihil miri ; quod mihi à Naturâ, saluberrimâ corporis constitutione dotato , continentiae insuper Studioso, ad grandiorē ætatem, superum favore , aspirare concessum.

Quod autem præcitatius Cornutus tam diu cum vario morborum genere conflicitatus , culpa in primis hæsit in frigidiore ventriculi dyscrasiam, prout illius, in Tractatu de commodis Sobriæ vitae , à se edito , est querela, exin ob assumptorum indigestiohem, collectæ cruditates, qua feminarium & Mater pœnè omnium morborum , merito sunt æstimandæ. Cum Author ille ab omnibus aliis esculentis abstinere cœpisset, fermè Sola panatella, (cibi generis facilis concoctionis & optimi sucii, ut in exigua dosi, multum alimenti præstet) ab Italib[us] dicta , ex pane contrito , vitello ovi & brodio vel aquâ decoctâ , contentus certarum unciarum pondere assumendo, tum bene se habuit : cum aliquando amicorum persuasione, nonnihil largius , Genio indulsisset, à constituta dosi deflectendo, si vel duæ tantum unciae , ultra consuetum ingestæ, quoties id factum , semper relapsus est in pristinum morbosum statum

Ubi in semel destinata ciboru quantitate constanter perrexit, constanti etiam frui licuit ac firma valetudine, ut grandævus evaserit.

Etsi in variis meis peregrinationibus, ad loca etiam longius diffita, & doomi in lautiis ac opiparis convivis, sepius occasio oblata commissandi & compotandi, tamen Genius meus ita erat dispositus , ut appetitum irrationalem refrenare ac coercere potis, ea esculenta & potulenta suaderet aslumenda, non quæ Gulæ ariderent, sed quæ bonæ valetudini conducerent. Cum olim ante 50. annos in mea juventute Illustrium Styriæ superioris procerum, per septennium Medicum ordinarium egisse, recidit mihi in memoriam cujusdam Medici Itali incontinentis exemplar, is in quodam symposio, cum in secundis mensis , Nuces appositæ, iis copiosè vescens, à quodam Nobili , per jocum agitatus , cum alias Medici Nuces ceu noxias , aliis dissuaderent , respondit : Ego non comedo ut Medicus , sed ut homo : Ego verò comedo ut Medicus rationalis , non ut homo sensualis. Exin contigit , ut ille alias corpore quadrato & eusarco prædictus, diræ podagræ infestatus & maturè è confortio humano sublatus. Etsi non raro grandiora pocula, proaliorum votivâ salute, in orbem irent, ubi ad me ventum, tantum exhausi, quo ad stomachus ferebat, residuum effudi in

N n 3

aliud

vitrum vacuum, cæteris combibonibus plenariam satisfactionem. haud magnopere urgentibus, & impossibilitatem prætendenti, fidem accommodantibus.

Etsi plures reperti, quibus ad multò grandiorem ætatem aspirare contigit, sed Phœnices rariores, qui in tantâ 82. annorum, intercedine, tâm constanti gavisi valetudine. Solum ante 40. annos abscessus in dextrâ mesenterit regione concitatus, non à cacochymia, sed merâ plethorâ, copioso sanguinis affluxu, causatus, cum nulla usus sim venæfæctione, nec scarificatione, quorū medio illud malum præcaveri potuisse: Excepto isto affectu, aliâs nullo notabili incommodo sum tentatus.

Multis est admirationi, & vix reperiri existimant senem tam proætâ ætatis mihi comparandum, dum non modo vires corporis, sed & mentis facultates illæ: quin & in ipsâ facie ac vultu color vividus ac roseus cum candore commixtus, conspicuus, ut ex inarguendum, si cani eximantur, non decrepitum. Senem, sed Juvenem haud invenustum obverfari. Deus O. M. & in posterum hoc ergastulum, fæatum, tectum conservare clementer velit usque ad fatalem vitæ terminum, & tum expirare finat absque graviore morborum tormento, & tandem intrare benignè concedat, in gaudia æterna,

EPISTOLA V.

Vtrum Alchymistarum jactantiarationi consona, quod magnatibus in primis vita prolongationem, ultra annum centesimum pollicentur.

Extra dubium, quin vita humana beneficio artis Medicæ ad complures annos produci queat, non tamen in ullâ constitutum facultate humanâ, certum annorum numerum determinare. Mihi videntur Chymici nimis hyperbolici in celebrandis suis arcanis intitulatis, quorum medio hominis vita ultra centum annos extendenda, magnatibus ita persuadentes, in-

terim copiosam pecuniam emulgentes & suam bulgam infarcientes. Cum duplex vitæ terminus, supernaturalis, qui in solius Dei providentiâ consistit, nec subjectus est remediis vel naturalis, qui non minus in manu Dei, sed insimul dependet à causis naturalibus, à temperamento & humoribus, quæ dum accommodatis remediis & alimentis in justâ crasi & proportione, velut vitæ naturales, conservantur, ipse

vitæ

vita potest prolongari : fin vero corrumpantur, vel ad ullam exorbitantem devergant dyscrasiam, abbreviari. Temeraria igitur est jaestantia, cum hyperphysicus terminus Medicus plane sit ignotus, Physicus autem non exacte cognitus, certam spem facere, prorogandæ vitæ, ultra annum centesimum. Illud grande ~~anno~~
 & rationi contrarium, dum omnibus ex aequo hominibus consimilia prophylactica, & ad vitam conservandam ac propagandam inservientia, ordinare solent, cum ingenis sit complexionum varietas, dum alii inclinant ad Naturam calidam & siccam, alii ad frigidam & humidam, quorum illi per frigida & humida ad ~~siccari~~, sunt reducendi, hi autem per calida & sicca corrignendi. Sola Natura temperata, vel haud nimis excedens ad ullam insigne rem iatempriem, nullo medio, in suo Esse, melius conservari potest, quam beneficio accommodatae diætae, in assumendis cibis boni succi, temperata qualitate præditis, facilis concoctionis, & moderata quantitate, quam ullis medicamentis, quantumvis operosis & preciosis. Vitæ conservatio & prolongatio consistit in justa calidi & humidi radicalis contemperatione, qui si sit vegetus, omnes facultates animales, vitales & naturales efflorescunt, & actiones ritè procedunt. Cum sanitas & vitæ diuturnitas calor iati-

vo recte cum humido proportionato, sit accepta ferenda, plus spei locandum, in convenientibus alimentis illi augendo & conservando qualificatis, quam ullis medicamentis, quanturvis sublimi Rationis indagine excogitatis. Quantum momenti in Sobria Vitæ, exemplum capere licet ab Eremitis, qui in locis desertis divagantes, sylvestrium arborum fructibus & plantarum radicibus tantum (alias haud probi succi cibariis) vescentes, & aquam meram bibentes, ætatem suum ultra centum annos protraxerunt. Quantò major spes concipienda, de iis, quibus ea obtigit fors, ut boni succialimentis frui, & Vinum moderatè haurire, calori nativo conservando & excitando apprimè accommodatis, licet, quin ad longævitatem pertinere valeant. Hujus rei illustre documentum exhibet, Ludovicus Cornarus, Patricius Venetus, qui ab anno 25. ad 45. usque, erat valetudinarius, complurium Medicorum consiliis frustraneis, ut nulla spes diuturnioris vitæ residua, quin ad maiores migrandum, tandem re desperatæ, missis pharmacis, cuiusdam suadelâ, cum uti cœpisset stricte diæta, in quanto & quali modum haud excedente, præter omraem Medicorum opinionem, ævum ad annum 95. produxit. Cum ille pænè ab omnibus aliis esculentis abstinuisset, sola Panatella (cibi genere facilis concoctionis

ctionis & optimi succi, utin exiguā erat appetitum irrationalem com-dosi, multū alimenti præstet) ab pescendi facultas, ut rariū exorbi-Italis diēta, ex pane contrito, vitello tarim.
 ovi, brodio carnis, vel aqua parata, contentus, certarum unciarum pondere assumento, tum benè se habuit, id mirandum, cum aliquando amicorum suadelā nonnihil largius Genio indulsisset, à constituta dosi deflectendo, si vel duæ tantum unciae ultra consuetum ingestæ, quoties id factum, semper relapsus in pristinum morbosum statum. Illud velut singulare exemplum, quantum commodi præstet exacta & accommodata victus ratio, ad prorogandam vitam, etiam hodie, ingluvici deditis imitandum inculcatur.

Si ab ineunte ætate valetudinariis, beneficio commoda diæta, ad longavitatem aspirare licitum, multò magis id sperandum iis, quibus à Natura, superum favore obtigit laudabilis corporis constitutio. Exin nihil miri, si & mihi à Naturæ optimæ temperatura dorato, temperantia insuper studioso, quasi ad Nestoreos annos pertingere fas. Cum enim jam annum excesserim octagesimum secundum, ab incunabulis, id ævi sine morborum agrmine transagi, adhuc ex Gratia divinâ, Ente & Mente vegetus, absque ullo sensibili gravamine. Is est fructus continentiae, quod Genius meus à Gulâ alienus. Etsi sèpius occasio oblata Baccho & Cereri indulgendi, tamen tanta in me

Cum duplex mors constituenda Naturalis & violenta. Illa maturatur per resolutionem calidi & humidi insiti, per hujus auctem conservationem propagatur. Ad illam remorandam, plus commodi præstarent accommodata alimenta in quanto & quali modum haud excedentia, quam omnia Alchimistarum operosa & preciosa magnalia indigitata, & magnoperè decantata medicamenta. Si quis neglecta conviente diæta, niti velit Pompolis Hermeticorum arcanis, næ is se deceptum experietur, omni expensa, in fumum versa.

Multi de Medicina Universali prolixum & speciosum discursum instituunt, & conservandæ ac proroganda vita, quin & omnigenis morbis propulsandis, indubium effectum attribuunt: sed qui ea hacenus præstare potuerit, etsi in hoc meâ grandiori ætate, plaustra librorum peryvolutarim, & in meis variis & longinquis peregrinationibus, nullum artificem indagare licitum, qui tale catholicum confidere potuerit, aut præparatum habuerit. Videlicet potius esse suavis φαρετος, quam utilis ιγνασια. Non λογοδιδωλις, sed ipsa ιγνασια, rei possibilitas esset demonstranda. Ipsa εμπειψια infringit omnes rationes, cuius afflatus, omnia

omnīa argumenta; pro defensione ac tutelā illius Panaceæ, in medium allata, dispellenda. Illorum vanitatem evincit & promissionum falsitatem redarguit, dum ipsi spondentes aliis diurnitatē vitæ, opinione maturiūs, excedere coguntur. Prout Theophrastus Paracellus Chymicorum Coryphaeus jactabundus, suis arcānis vitam se ultra centesimum annum producere posse, aliis polliceri haud veretur, qui tamen vix ad medietatē pervenit.

D. Platerus in suis Observat, refert de Adamo à Bodenstein / Paracelsicæ sc̄tæ Antesignano, qui grafsante pestilentia in Urbe Basiliensi, edito libello, sibi cognitam præservandi & curandi rationem indubiam, beneficio cujusdam antidoti ex chymicis concinnato, jactitabat, ipse tum illa infectus & à morte abrepitus, cum tamen alias nemo, in totâ viciniâ peste tentatus, eā non amplius in Urbe s̄aviente, sed in declinatione existente. Ita largis pollicitis alios & seipso fallunt.

Prout mors naturalis multò commodius retardari & vita prolongari potest, per sola alimenta, pro diversitate complexionum accommodata, ita mors violenta, per morbosam dispositionem in Ergastulum corporeum impetum faciens, melius inhiberi potest per medicamenta, & simul competentia esculenta. Dum enim per convenientia reme-

dia, exorbitantem intemperiem ad iuxeyras revocamus, causas morbificas propulsando, quid aliud agimus, quam morti frenum injicimus, vitam prorogando.

Quin per complures annos ope Pharmacorum vita extendenda indubium, non tamen certus annorum numerus potest determinati, cum cujusque hominis temperatura nulli Medico sit ad unguem cognita, præservantia autem debent esse directa & variari pro diversitate complexionum. Temeraria metit̄ censenda jactantia, omnibus unum idemque obtrudere præservativum vitale, cum quod uni vitam prolongare, alteri abbreviare possit, in tantâ Naturarum discrepancia. Quidam gloriauntur de Panacea omnibus ex æquo commodâ, sed in Utopiâ reperienda. Provoco ad experientiam. Etsi complura prostent exempla eorum, qui diurnâ usi hujus lucis usurâ, & causa assignata quibusdam prophylacticis, quæ tamen apud me fidem haud merentur. De Hieronymo Brunswicensi, Medico Argentoratensi refert Henricus Ranzovius, ipsum familiari & crebro usu cujusdam tabulati, ex variis aromatibus & Rhabarbaro concinnati, vitam ad annos centum & decem, produxisse. A ratione mea alienum, tantam longævitatem illi soli medicamento acceptam ferre, cum prius causa imputanda robori

OO

Natu-

Natura, calori insito vegetiori, temperantiae & accommodatae diætae. Si aliquot hominum myriades idem medium usurparent, vix uni concessum aspirare ad septuagesimum, ad octogesimum, ne dum centesimum & decimum annum. Imò illud calidioris corporis constitutione præditis perniciosum foret, vitam abbreviando potius, quam prolongando. Meam sanè Naturam talia remedia ex orbita sanitatis dimotam, prosternerent.

Galenus noster de aceti scillitici facultatibus oblongum catalogum confecit, id mirè in præservando corpore deprædicans, & cuius familiari usu Pythagoras Philosophus, ad annum centesimum & decimum septimum pertigerit. Id etiam Rationi repugnat. Et si haud obviam pro abnuam, illo aceto dextre & cù discreto usurpato, hominem ab impudentib⁹ morbis aliquādiu præservari posse, sed illud grande videretur absurdū, illius solius ope, cuiquam ad tantam ætatem pervenire fas. Pythagoram fuisse virum robustum, ex histricis cōstat, & quia magnus Philosophus, indubium, quin sobrierati adiētus, istis qualitatibus potius longævitatis ascribenda. Et si illud acetum vim habeat quædam incommoda avertendi & aliquandiu præcavendi, tamen diutius & crebrius usurpatum, tantum abest, ut vitæ prorogandæ, quin magis decurstan-

dæ inferviat, præsertim, si eo utatur homo temperatus & bonâ præditus valetudine. Cum enim insignem habeat attenuandi facultatem, si non inveniat materiam, in quam agat, humidum substantificum adoritur, id atterens & quasi liquefaciens ac fluxile reddens: id vel meo exemplo attestari possum, propriâ in cute expertus. Cum enim ante quadraginta annos, authoritate Galeni fretus illius aceti per aliquot matutinas modicū sumpsiſsem, totum abdomen attenuari & rugosum fieri cœpit, per alvum succedente materia glutinosâ ceu humido radicali, eo viso, illius usum intermis̄, nî destituissem, indubium, quin successu temporis, toraliter contabuiſsem. Etsi complures ope illius aceti ab imminentibus incomodis, per multos annos præservari queant, tamen ex milli millenis, vix uni liceret attinere Pythagoræ ætatem, cum insignis sit Naturarum discrepancia, aëris & vīctus magna diversitas.

Si omnia vera, quæ in libro 3. de medicinis paratu facilibus, Galeno ascripto, (qui tamen pro adulterino. & spurio habetur,) de aceto scillitico mirè deprædicantur, tum posset haberi pro præcellentí Panacea, & vel ipsi auro potabili præferri. Indubium, quin dextre usurpatum, pro diversitate Naturarum, magnam habeat efficaciam à variis morbis præservandi, & per consequens vitam prolon-

prolongandi, per annos complures: sed hoc videtur impossibile & supra fidem, illi assignare facultatem vitam producendi vel ultra centesimum annum, cum ingens sit complexionum varietas, non in omnibus eundem exeret effectum.

Johann Fabri Gallus Medicus, in sua Pharmacop. Chymiatrica, augum potabile se habere palam profiteret, id velut catholicum in præservandis & curandis morbis extollens. Si illud tantarum virium, ut omnium morborum $\mu\zeta\tau\theta\mu\zeta$, unicè admiror, quod Author ille in suis observationibus, ne un^a vice, suis ægris, illud usurpandum, ordinariit, quin plerisque prescriperit emetica ex fale vitrioli, & purgantia ex antimonio concinnata. An non crudelis & infidelis Medicus censendus, quod illos tam violentis pharmacis torserit, quos tam clementi ac benigno remedio, in integrum restituere licuisset.

Haud renuo, quin insignes Hermetici reperti, qui morbos aliis invictos propulsare potuerint: sed nego ullum unquam talem extitisse artificem, qui unicà medicinā catholica instructus, talia miracula ediderit, qualia chymici sive Panaceæ attribuunt, in præservandis & curandis omnigenis morbis, ex quacunq; causa profectis. Qui secus statuunt, & tantopere pro afferenda illius artis certitudine, velut pro aris ac focis,

dimicant, si non vaniloquentia, sed effectu, rei veritatem oculis subjiciant. Multa Ratio communisicitur, quæ si ad usum transferenda, optato destituuntur successu.

Sed quid opus est prolixorem instituere discursum, cum ipse Crolius inter primates Alchymistas haud postremus, in prefatione sui operis, palam profiteri non vereatur, quod Ars illa sit supra Rationem humnam, nec nullius ingenii acumine investigari queat, sed solius Numinis divini gratia propalanda iis, qui ob pietatem digniores existant: Cum autem ab exordio mundi ad nostrum usque ævum, nulli concessum, cœlesti illo dono potiri, consequitur, neminem hactenus eam pietate dotatum, quæ impellere Deum potuerit, ad mysterium illud revealandum, & ita occultum permanebit usque ad consummationem seculi, cum vix credibile, subsequenti seculo pronasciturum aliquem, tanta pietate præditum, cui aspirante Gratia divina, ars illa communicanda. Optimum videtur consilium, si cui obtigerit Natura bene constituta, ab omnibus medicamentosis abstinere, & in diæta sua complexione convenienti acquiescere, quam dubia spe prorogandæ vita, ope remediiorum, damnum accersere, & maturius in cymbam Charontis descendere. Egò sanè, licet jam exceperim annum octogesimum secundum, &

pueritiae ad praesentem etatem, nunquam sum usus pharmacis, praeservandi causâ, ex vegetabilium, ne-dum mineralium classe depromptis, quoties attentavi usurpare cordialia præservativa, deterius sensi. Olim exiguum Theriacæ singulis matutinis sumpsi, & jam per aliquot annos, modicum aquæ Juniperinæ, ad auram malignam avertendam. Exin conjicio, Naturam meam ita temperatam, ut alienæ, aut exorbitantis qualitatis media non ferat.

Unicum adhuc subjiciendum haud abs re duxi, cum Philippus Grulingius quandam Panaceam ex vario ac multipli vegetabilium & mineralium classe paratam, adversus omnis generis morbos, mirè deprædicet, cuius viam divinam in morbis desperatis, se vel millies expertum asseveret: si tantum illa virium, miror, cum Author ille nuper cen-

turiam observationum in lucem emiserit, quod ne unicus casus reperiatur, illius exhibitæ, quin palato ingrata occurrant medicamenta, an non inhumanitatis opus, ægros tam insuavibus & majori quantitate ingestis, exagitare, si in Medici manu, tam benigna Panacea, & quidem tam pusilla, septem tantum granorum dosi, morbos curare. Panaceam illam in multis morbis profligandis admodum proficuum, libenti animo concedo, sed mens stupet, quod illa neglecta, infirmi variâ ingratiss. ingredientium farragine fuerint tractati. An non ex in ansa captanda hæsitandi, utrum illius catholici tanto perè laudati efficacia, congruat cum Experienciâ. Si indubium catholicum desideras, propono mortem, quæ omnibus malis & incommodis certam medelam defert, ultimum colophonem imponens.